Quod turpi ex causa promissum est, veluti si quis homicidium vel sacrilegium se facturum promittat non valet. <i>ID 16.190; Ctp 3. 29.123</i>
5. 44	Lc	
5. 45	Lc	
5. 46	Lc*	
5. 47	Lc	
5. 48	Lc	
5. 49	Lc	
5. 50	Lc	
5. 51	Lc	
5. 52	Lc	Vc² in foot of leaf with tie-mark (cf Ra after 5. 43 above): <i>Liber Pandectarum</i>
		Pacta que tempore [sic] causam continent non sunt observanda. <i>ID 16.165a; Ctp 3.29.105d</i>
		<i>Liber Institutionum</i>
		Quod turpi ex causa promissum - promittat non valet. <i>ID 16.190; Ctp 3. 29.123</i>
5. 53	Lc	
5. 54	Lc	
5. 55	Lc	
5. 56	Lc	
5. 57	Lc	
5. 58		Qe mg.:
5. 59	LcVp(Wc) ¹	<i>Aug' libro iii de civitate Dei</i>
5. 60	Lc*	Inter secundum et postremum bellum Cartaginense lata est – cogitari potest ignoro.
5. 61-5	Lc*	
5. 66	Lc	
5. 67-8	Lc	
5. 69	Lc*	
5. 70	Lc*	
5. 71		
5. 72		
5. 73		
5. 74		
5. 74bis	Lc	
5. 75	Lc	
5. 76	Lc	
		BeShSj (Be with marginal note, Ab hoc loco usque Clementi... aliis decretis) insert here: []t nullus preter episcopum clericis - quod si quis fecerit anathema sit <i>C. Poitou (1100) cc 1-15</i>
		Leges nequaquam appellant investituram – nostrorum comprobamus sententias
		De decimis et altaribus que laici iniuste – tenenda precipimus <i>C. Poitou (1100) c 16</i>
		Anno dominice incarnationis MC ^a Ind. xii dominus papa

¹ Wc has a capital ‘C’ and then only a lacuna.

Calixtus Tolose – et totius assensu concilii approbata sunt.

^a sic

Sanctorum patrum vestigiis insistentes – careat dignitate

Nullus in archiepiscopum (*sic*), nullus in prepositum – diaconus ordinetur. Primitias, decimas, oblationes et cimiteria – penitus interdicimus. Qui vero pertinaciter ista presumpserit ab ecclesie liminibus tanquam sacrilegus arceatur

Eos qui religionis speciem simulantes – vinculo donec resipuerint innodamus

Liberos homines clericos seu laicos – servitutis addicat.

Nullus clericorum pro ecclesiasticis – laicis compellatur

Nullus episcopus nullus presbiter – venditores pretium exigatur

Si quis ecclesiastice militie titulo insignitus – digna satisfactione correxerit

C Toulouse (1119) cc 1 - 10

Placuit ut si quis de alterius monasterio – neque prepositus perseveret

De Priscillianistis qui se ab esu – in nostra societate recipimus

Ive Dei gratia Carnotensis ecclesie minister dilecto sibi in Christo fratri Cadarico salutem. In litteris tuis continetur – ex ratione et auctoritate respondeo. Valete

For these interpolations, found in the mss containing the 'Appendix Seguntina', see Fransen, Rivista espanola de derecho canonico xlv 31-4; Linehan in BMCL x (1980) 39-42; Bernal Palacios in MIC C x (1997) 923-52

Vp: *Ex constitutione lxxiiii cap. i. Qui cum clero litigium habeet episcopum ipsius adeat*

Si quis cum clero litigium habuerit – causis habentibus
C 11 q 1 c 45

In nulla transferatur persona res in litigio posita ante [cognitionis eventum]. Unde Gelasius papa Quingesio episcopo Quia res in litigio posita - tamen submotis Ctp 1. 46. 24; C 16 q 1 c 50 (rubric as here) [long lacuna follows]

Vp:

Quare ecclesia super unum edificatur. Ex epistola Cypriani ad Antonianum

Unde in libris de ecclesie catholice unitate. Loquitur Dominus ad Petrum – prevaricatione corrumpat

Dd 1. 277; cf C 24 q 1 c 18

Wc mg. add.: Idem in tractatu evangeliorum dicit, Illi soli habent ligandi et solvendi potestatem sicut sancti apostoli qui illorum exempla semel cum doctrina tenent. Item ex dictis Origenis. Hec

		potestas soli Petro concessa est et imitatoribus Petri.
5. 78-81	Lc	<p>Vp: <i>Simplicius papa</i> <i>Privilegium meretur amittere qui permissa sibi – abutitur potestate Dd 4. 338 (in sc. as here); cf AL 4. 3; C 11 q 3 c 63 (but neither explains the in sc.)</i></p>
		<p><i>Aug. ad Ausilium episcopum</i> <i>Illud plane non temere dixerim – possit aut solvere Dd 4. 75-7</i></p>
5. 82	Lc	<p>Vp: <i>after c 90 and add. cap. there</i></p>
5. 83	Lc	
5. 84		
5. 85-6	Lc	<p>Be: Clericus professionem suam etiam habitu et incessu probet et ideo nec vestibus nec calciamentis decorem querat. <i>C. Carthage IV c 45; H 305a; M 346; Trip A 2. 18. 45; AnsL A' 7. 205; Caes. 4. 109b (etc); D 41 c 8</i></p>
		<p>Clerici qui comam nutriunt ab archidiacono etiam si noluerunt inviti detondantur. Vestimenta vel calciamenta etiam eis nisi que ad religionem deceant habere non liceat. <i>C. Agde c.20; H 333b; M 402; Trip A 2. 28. 18; Caes. 8. 44a etc; D 23 c 22</i></p>
		<p>Irrita erit episcoporum donatio vel venditio vel commutatio rei ecclesiastice absque coniventia² et subscriptione clericorum. <i>C. Carth. IV c.32; H 304b; M 345; Trip A 2. 18. 31; above 2 .86 (as BD 3.170); AnsL A' 7. 192 etc; C 12 q 2 c 52</i></p>
5. 87		
5. 88	Lc	
5. 89		<p>Wc mg. <i>Iheronimus</i> Michi inquit ante presbiterum sedere non licet, illi si peccavero licet me tradere Sathan in interitum carnis ut Spiritus salvus sit in die Domini.</p>
		<p>MgWa: <i>see after 5.90</i></p>
5. 90	Lc	<p>EgLgQaVp here, after 89A MgWa: <i>[Ex concilio apud Compendium, cap. v]</i> Placuit etiam pro communi utilitate et - alter episcopus excommunicaverit <i>ID 14. 82; C 6 q 3 c 4</i></p>
5. 91	Lc	
5. 92		
5. 93	Lc	
5. 94		
5. 95	Lc	<p>Ea here adds at foot of leaf: <i>Alexand. III Rectrodo Rothomag. archiepiscopo.</i> Quoniam quesumtum est a nobis – debet reverti. Dat' Tuscl' v id' Octob. JL 13583</p>
5. 96	Lc	

² over an erasure.

5.97	Lc
5.98	AaLc
5.99	Lc
5.100	Lc
5.101	Lc
5.102	Lc
5.103	Lc
5.104	Lc
5.105	Lc
5.106	Lc
5.107	Lc
5.108-9	
5.110	Lc
5.111	LcWc
5.112	
5.113	Lc

Vp:

Ex decretis Symachi pape

Simachus. Sancimus ut quicumque immemor aut – episcopi possidere.

Item

Generaliter statuimus ut quicumque res – anathemate feriantur

Item Pius papa. Sacrilegii crimen incurrit qui predia ecclesiae invadit

Predia divinis usibus tradita quidam – sacrilegus iudicetur

Urbanus episcopus Christianis omnibus

Res ecclesie fidelium oblationes appellantur – baratri labantur

Lucius episcopus omnibus episcopis

Omnis ecclesie raptiores atque facultatum – consentientes comprehendit

Ex dictis Apollonii. Raptorem vel furem non facit necessitas

Discipulos cum per segetes transeundo – hoc fecerint

III L 3.8.29; De cons. D 5 c 26

Item Ier. Non necessitas sed voluntas perseverantium facit

Quicquid enim necessitate fit, cito – arripitur perseverat

III L 3.8.30; De cons. D 5 c 27

5.114	Lc
5.115	Lc
5.116	Lc*

Wc (mg.):

Augustinus

Hereticus est qui temporalis commodi et maxime glorie principatusque sui gratia falsas av novas opiniones vel gignit vel sequitur.

5.117	LcVc* (<i>beginning added later</i>)
-------	--

5.118	LcLm; supplied with tiemark Lm ²
-------	---

5.119	Lc
5.120	LcOa
5.121	Lc
5.122	Lc
5.123	Lc
5.124	Lc

Wc (mg.):

Augustinus ad Auxilium episcopum.

Si quisquam, inquit, fidelium anathematizatus fuerit iniuste, ei pocius obierit qui facit, quam ei qui hanc patitur iniuriam. Spiritus enim sanctus habitat in sanctis per quem quisque ligatur et solvit et inmeritam nulli ingerit penam.

5.125	
5.126	Lc
5.127	
5.128	Lc
5.129	Lc
5.130	Lc
5.131	Lc

Vp:

Aug' in libro de penitentia

Plerique boni Christiani propterea tacent – corripite coercite
? where from; this is fuller than the conventional extract

5.132	Lc
5.133	Lc
5.134	Lc
5.135	Lc
5.136	Lc

Pt:

Si quis iniuste excommunicatus fuit – nulli ingerit penam.
cf Wc against 5. 124

Aug. ad Classianum

Si excommunicante (examinante *ss*) episcopo causam presbiteri – clericum gradum proprio privat.

Augustinus

Per iuditium auferendi sunt mali de ecclesia – iudicari [*corr. fr. – are*] ex suspitione.

Honorius papa

Cure sit omnibus episcopis excommunicatorum – causa omnibus auferatur.

Nicholaus ad Karolum archiepiscopum

Monomachiam vero in lege non assumimus – solummodo temptare videantur.

De numero et qualitate testium et de testimonio pueri et mulieris cur reprob...

Si cui utriusque sexus nobili persone – propter levitatem et procacitatem eius nature.